[image: image1.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
: S

3

%

MORUNGABA

GABINETE DO PREFEITO

[image: image2.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
E: S

3

%

MORUNGABA

                               Lei nº 1.851/19

LEI  Nº 1.851, DE 29 DE MARÇO DE 2019.
''Autoriza o Poder Executivo celebrar Convênio entre o Juízo da 58ª Zona Eleitoral e o Município de Morungaba, visando a disponibilização de estagiários para desenvolvimento de atividades no Cartório Eleitoral de Itatiba, e dá outras providências.”

Eu, Prof. Marco Antonio de Oliveira, Prefeito Municipal da Estância Climática de Morungaba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições a mim conferidas por Lei,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Climática de Morungaba em sua 1.024ª sessão extraordinária, realizada no dia 27 de março de 2019, aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Convênio com a 58ª Zona Eleitoral de Itatiba, Estado de São Paulo,  objetivando a disponibilização de até 04 (quatro) estagiários para desenvolvimento de atividades no Cartório Eleitoral de Itatiba.

§ 1º - As atividades dos estagiários serão desenvolvidas no Posto Itinerante de Atendimento a ser instalado em Morungaba, em espaço próprio na sede da Câmara Municipal da Estância Climática de Morungaba.

§ 2º - Poderão os estagiários fazer treinamentos para consecução dos trabalhos a serem realizados, na sede do Cartório Eleitoral de Itatiba.

§ 3º - Fica o Poder Executivo obrigado a enviar à Câmara Municipal da Estância Climática de Morungaba cópia do Convênio celebrado nos termos do “caput”, no prazo máximo de 90 (noventa) dias corridos, após a data de sua efetiva assinatura.
Art. 2° - Fica autorizado o Poder Executivo a conceder oportunidade de estágio a estudantes de instituições de ensino superior, regularmente matriculados e com frequência efetiva nos cursos de Direito e/ou Administração, legalmente reconhecidos, em consonância com as disposições da Lei 11.788, de 25 de setembro de 2008.

Art. 3° - O estágio visa propiciar aos estudantes complementação de ensino, aprendizagem profissional e sociocultural, bem como desenvolvimento para a vida como cidadão.

Art. 4° -  A  admissão  de  estagiários   será   precedida   de inscrição de candidatos, os quais deverão se enquadrar nas seguintes condições:

I.
não estar filiado a partidos políticos nem exercer atividade político-partidária em período concomitante com a realização do estágio na Justiça Eleitoral, em cumprimento ao artigo 366, da Lei nº 4.737/1965 (Código Eleitoral);
II.
não ser cônjuge, companheiro, ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, do magistrado ou servidor da Justiça Eleitoral investido em cargo de chefia, direção ou assessorament0o, ao qual estará subordinado, nem de candidato que esteja concorrendo às eleições.
§ 1° - O Poder Executivo fará constar no Edital de abertura de inscrições as condições especiais dos candidatos, de que trata o "caput" deste artigo.

§ 2° - Fica assegurado às pessoas portadoras de deficiência o percentual de 10% (dez por cento) das vagas oferecidas.

Art. 5º - Os interessados, no ato da inscrição, deverão apresentar os seguintes documentos:

I. atestado ou certidão de matrícula, com prazo de validade (30 dias);

II. comprovante de frequência mínima de 80% da carga horária no respectivo curso escolar, emitido pelo respectivo estabelecimento de ensino;

III.  Histórico Escolar atualizado;

IV.  cópia do RG e CPF; e

V.  Certificado de Quitação Eleitoral (para maiores de 18 anos).
Art. 6° - Para seleção dos inscritos poderão participar os estudantes residentes em todo território nacional.

§ 1º – Para efeito de classificação dos candidatos a preferência se dará para o estudante que estiver na fase em que se exige o estágio para finalização do curso, havendo empate dará preferência para o estudante que apresentar melhor aproveitamento escolar.

§ 2º - No caso de não haver candidatos que atendam o parágrafo anterior, a preferência se dará para o estudante que estiver cursando série mais adiantada, havendo empate dará preferência para o estudante que apresentar melhor aproveitamento escolar.

Art. 7° - A realização do estágio dar-se-á mediante Termo de Compromisso firmado entre o estudante, a prefeitura e a instituição de ensino, nos termos do artigo 3º, inciso II, da Lei nº 11.788/2008.
Parágrafo único - No caso do estabelecimento de ensino não possuir convênio firmado com o município, poderá solicitar a celebração desse, que deve ser formalizado no prazo máximo de 30 dias da convocação do interessado, sob pena de perda do estágio.

Art. 8° - O estágio não cria vínculo empregatício de qualquer natureza, observados o disposto no artigo 3º, da Lei Federal nº 11.788/08.

Art. 9º - Fica autorizada a contratação de seguros contra acidentes pessoais de que trata o “caput” deste artigo, na forma do inciso IV, do artigo 9ª, da Lei nº 11.788/2008.

Art. 10 - O estagiário perceberá uma Bolsa Auxílio, no valor equivalente ao piso salarial nacional.

Parágrafo Único – A concessão de Bolsa Auxílio destina-se ao atendimento, no todo ou em parte:
a) das despesas escolares do estudante, relacionadas com matrícula, mensalidade e material escolar;
b) das despesas relacionadas com transporte e alimentação;

c) de outras despesas inerentes às necessidades individuais do estudante.

Art. 11 - A carga horária do estagiário não excederá a 06 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais e deverá compatibilizar-se com seu horário escolar;

Parágrafo único – a duração do estágio será de 06 (seis) meses, contados a partir de sua assinatura.

Art. 12 - O abandono do curso, o trancamento da matrícula ou a conclusão do curso, bem como a não observância das normas estabelecidas pela Administração ou as transgressões disciplinares impedirão a continuidade do estágio na Prefeitura.

Art. 13 - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 14 - Esta  Lei   entrará   em  vigor  na  data   de   sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Morungaba, em 29 de março de 2019.
PROF. MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicada  e   afixada    pela  Secretaria  da   Prefeitura
Municipal da Estância Climática de Morungaba, em 29 de março de 2019.
MARILIA LEITE RODRIGUES FREDERICO
Secretária Chefe
PAGE
5
VISITE A ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA – Fica a 103 km. de São Paulo, 42 km. de Campinas. Seu clima é um dos melhores do Estado.  É aconchegante e tem uma série de atrativos, a exemplo de haras, trilhas de moto e bicicletas, parques e praças, teatro, doces, pimentas e ervas, artesanato, pousadas, montanhismo, cachoeiras, pescaria, comida boa, festas religiosas e uma população cordial.

Paço Municipal “Prefeito Lúcio Roque Flaibam”

Av. José Frare, nº 40,  Centro,  Morungaba-SP, CEP 13260-000,  Fone: XX11 4014-4300

e-mail : prefmorungaba@gmail.com           http//  www.morungaba.sp.gov.br

_1249900968